[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦЕЛИННЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 20 ноября 2023 года                      № 598-р                                     с. Целинное

О проведении соревнований «Весёлые старты для мам»

В целях популяризации здорового образа жизни, организации досуга и приобщения к регулярным занятиям физической культурой и спортом населения Целинного муниципального округа, Администрация Целинного муниципального округа

РАСПОРЯЖАЕТСЯ:

1. Провести соревнования «Веселые старты для мам» 25 ноября 2023 года в спортивном зале МБУ ДО «ЦДЮСШ».

2. Утвердить положение о проведении соревнований «Весёлые старты для мам» согласно приложению  к настоящему распоряжению.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации Целинного муниципального округа.

4. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы, курирующего вопросы социального развития.

Глава Целинного муниципального округа                         П.И. Скоробогатов

Исп.: Василькина О.А.

Телефон:8(35241) 2-18-73

Приложение к распоряжению Администрации Целинного ммуниципального округа от 20.22.2023 № 598-р «О проведении соревнований «Весёлые старты для мам»

ПОЛОЖЕНИЕ
«Весёлые старты для мам»
1. Цель

 Соревнования «Весёлые старты для мам»  проводится с целью приобщения к  ведению здорового образа жизни и увеличения двигательной активности мам, проживающих на территории Целинного муниципального округа.

2.Основные задачи
Приобщение к систематическим занятиям физической культурой;

Помощь в поддержании хорошего физического состояния и ведения здорового образа жизни.

3. Состав команд

Для участия в соревнованиях «Весёлые старты для мам» допускаются команды в количестве 3х человек. Участниками команды могут быть женщины в возрасте от 20-45 лет имеющих детей. (При себе иметь паспорт и свидетельство о рождении ребёнка)

4. Руководство соревнованиями

Общее руководство проведения соревнований осуществляет  ведущий специалист по спорту Администрации Целинного муниципального округа, МБУ ДО «ЦДЮСШ»
5. Заявки

Заявки на участие в соревнованиях подаются в день соревнований по следующей форме:

	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
участницы
	Дата рождения

участницы
	Серия и номер свидетельства  о рождении ребенка

	1

6. Время и место проведения

Соревнования проводятся в  МБУ ДО «ЦДЮСШ» «Целинная детско-юношеская спортивная школа» в спортивном зале;

Дата и время проведения соревнований «Весёлые старты для мам» – 25.11.2023 года в 12.00 ч.
7. Условия определения победителей соревнований
Общекомандный зачет определяется по наибольшей сумме баллов, набранных командами;

В случае равенства баллов у двух и более команд  преимущество получает команда, имеющая большее количество первых, вторых и так далее мест.

8. Награждение

Команды награждаются   дипломами и призами.

Программа соревнований

1. КОНКУРС «Перевертыши»

Участники эстафеты должны бежать спиной вперед и с помощью обруча катить мяч до ограничительного знака и обратно при этом как можно быстрее.

Результат конкурса определяется по пяти бальной шкале. Наименьшее время оценивается в 5 баллов. Чем большее время в конкурсе покажет команда, тем меньше баллов заработает.

2. КОНКУРС «Интеллектуалов»

Загадки.

Правильный ответ команды оценивается в 1 балл.

3. КОНКУРС «Фейерверк»
Напротив каждой команды разложены (подвешены) воздушные шары (по количеству участником в каждой команде). Участник с карандашом в руке подбегает к шарам, лопает один шар и возвращается к своей команде, передав карандаш следующему участнику. Побеждает команда, первой закончившая эстафету.

Результат конкурса определяется по пяти бальной шкале наименьшее время оценивается в 5 баллов, чем больше время в конкурсе покажет команда тем меньше баллов заработает.

4. КОНКУРС «Переход болота»
У каждой команды по 2 обруча. Задача – пройти через «Болото» переступая по «кочкам» - Обруч. Нужно положить «кочку» на пол, встать на ее двумя ногами, а другую «кочку» положить впереди себя. Побеждает та команда, которая первая прошла «болото»
5 КОНКУРС «Ловкачи»
Команда стоит в колонну по одному. В руках у первого игрока шар и теннисная ракетка. Его задача  пронести шар на ракетке до финиша и обратно, а затем передать шар с ракеткой следующему участнику. Как только все участники команды выполнили это задание эстафету можно считать оконченной.

6. КОНКУРС «Кузнечики»
Участник добегает до середины зала, где лежит скакалка, выполняет 5 прыжков, добегает до поворотной стойки берет обруч продевает через себя и возвращается обратно к команде.

7. Конкурс «Бег с тремя мячами»

На линии старта первый участник берет удобным образом 3 мяча (футбольный, волейбольный и баскетбольный). По сигналу бежит с ними огибая фишки до обруча и складывает в него мячи. Назад игрок возвращается пустой. Следующий участник бежит пустой огибая фишки до лежащих мячей, поднимает их, возвращается с ними назад к команде, и не добегая 1 м, кладет их на пол.

8. Конкурс «Гонка мячей»

Игроки становятся в колоны по одному. У стоящих впереди волейбольный мяч. По сигналу начинается передача мяча назад. Когда мяч дойдет до стоящего сзади, он бежит с мячом в голову колонны, становится первым и начинает передачу мяча назад и т. д. Игра продолжается до тех пор, пока каждый из игроков команды не побывает первым.

9. Конкурс «Прыгуны»

Каждый участник от команды зажимает мяч между ног и прыгая вместе с ним, обегая стойку, возвращается назад. Передает мяч следующему участнику.

10. Конкурс «Попади мячом в цель»

Установить напротив каждой команды по корзине, чтобы все находились на одинаковом расстоянии. Каждый участник должен бросить мяч и попасть в корзину. Та команда, у которой будет больше закинута мячей, победит.